CÂMARA MUNICIPAL DE
ESTADO DE SÃO PAULO

SOROCABA

104

ATA DA 40a (QUADRAGÉSIMA) SESSÃO ORDINÁRIA REALIZADA NO DIA

29 DE JUNHO DE 2017.

Às 9h30 do dia 29 de junho de 2017 o Senhor Presidente deste

Legislativo, EDIL RODRIGO MAGANHATO, dá início à 40a (quadragésima)
Sessão Ordinária do Ano de 2017. Em seguida o Senhor Presidente
solicita que a EDIL IARA BERNARDI, faça a leitura bíblica, de acordo com a

Resolução n° 247, de 03.03.1998. Logo, o Presidente convida a todos para

que em pé, acompanhem a execução do Hino Nacional, de acordo com a

Resolução n.° 351, de 08.04.2010. Em seguida, o Presidente põe em

discussão a ata da 39a Sessão Ordinária realizada no dia 27 de junho de 	\

2017. 0 EDIL LUIS SANTOS PEREIRA FILHO, solicita a dispensa da leitura da

Ata. EXTERNO  PROTOCOLO N° 2305 a 2333/2017: OFÍCIOS da Prefeitura

Municipal de Sorocaba, encaminhando respostas aos Requerimentos n° 1527,

1376, 1514, 1499, 1322, 1259, 1571, 1483, 1235, 1505, 1578, 1583, 1498, 1595, 1557, 	'

1355, 1529, 1354, 1551, 1579, 1552, 1572, 1567, 1278, 1553, 1366, 1466, 1482 e

1538/2017, de autoria dos Edis desta Casa. PROTOCOLO N° 2334 e 2335/2017: i y ■ J \
OFÍCIOS da Prefeitura Municipal de Sorocaba, encaminhando complemento às ; ('

respostas dos Requerimentos n° 1488 e 1449/2017, de autoria dos Edis desta

Casa. PROTOCOLO N° 2336/2017: OFÍCIO da Entidade Associação

Educacional Santa Rita de Cássia, encaminhando Prestação de Contas e

Relatório de Atividades referente o mês de maio de 2017. PROJETO DE LEI

Projeto de Lei n° 187/2017, do Sr. Prefeito Municipal, altera a redação da Lei n°

10.695, de 30 de dezembro de 2013, que autoriza o Poder Executivo receber, por

doação com encargo, imóveis da Empresa Pública de Desenvolvimento Urbano

e Social de Sorocaba - URBES, para fins de regularização fundiária, alterada

pela Lei n° 11.162, de 26 de agosto de 2015 e dá outras providências. Enviado à \

Secretaria furídica  Terminada a Leitura do Expediente Externo passa-se à 	\ ,
k ,

leitura das Indicações: 1-1363/2017, do Edil Luis Santos Pereira Filho. 	i s

Executar a operação tapa-buraco na rua Comendador Oeterer, Vi. Carvalho I-

1364/2017, do Edil Renan dos Santos. Manutenção do asfalto danificado l}  em

decorrência de serviços do SAAE na rua Wilson Roberto Nilsen, n° 447, esquina

com a Avenida Sandro Antônio Mendes, Jardim Bonsucesso. 1-1365/2017, do
Edil Renan dos Santos. Manutenção na Iluminação do Centro de Artes e

Esportes Unificados - CEU das Artes Laranjeiras. 1-1366/2017, do Edil João

lik 	1/8

4111"''  A

) 41 CÂMARA  MUNICIPAL DE SOROCABA
ESTADO DE SÃO PAULO ‘ °*""r14"4

Paulo Nogueira Miranda. Manutenção asfáltica na extensão da rua Augusto

Lippel, Parque Campolim. 1-1367/2017, do Edil João Paulo Nogueira Miranda.

Instalar redutor de velocidade na rua Capitão Carlos Malheiro Oetterer, em

frente ao n° 82 e n° 149, Jardim Santa Rosália. 1-1368/2017, do Edil Péricles

Regis Mendonça de Lima. Tapar buracos na Rua Benedito de Campos, altura

do número 250, no Jardim do Sol. 1-1369/2017, do Edil Péricles Regis

Mendonça de Lima. Colocar contésiner de lixo na Rua Pedro Jacob, 222, para

atender os moradores do condomínio Valverde. 1-1370/2017, do Edil Péricles

Regis Mendonça de Lima. Cortar o mato e limpar terreno localizado na rua

Vital de Melo, altura do número 84, na Vila Amato. 1-1371/2017, do Edil

Péricles Regis Mendonça de Lima. Demarcar vaga para deficientes na Rua

Cláudio Manoel da Costa, altura no número 57, em frente ao Hospital Santa

Lucinda. 1-1372/2017, do Edil Péricles Regis Mendonça de Lima. Fazer a

manutenção da iluminação em toda a Avenida Adão Pereira de Camargo, no

Jardim Nova Esperança. 1-1373/2017, do Edil Péricles Regis Mendonça de

Lima. Instalar iluminação em pontilhão na Raposo Tavares, final da av.

Nogueira Padilha. 1-1374/2017, do Edil Péricles Regis Mendonça de Lima.

Instalar iluminação na Praça José Zanola, na Vila Caro!. 1-1375/2017, do Edil

Péricles Regis Mendonça de Lima. Instalar parquinho para crianças no CEI 99 -

Professora Larissa de Freitas Borges, no Parque São Bento. 1-1376/2017, do Edil

Péricles Regis Mendonça de Lima. Recolher cachorros de rua na rua dos Alpes,

na Vila Barcelona 1-1377/2017, do Edil Péricles Regis Mendonça de Lima.

Recapear a Rua Pedro Flores Alcoléa, no Jardim Itanguá. 1-1378/2017, do Edil

José Francisco Martinez. Poda de árvore nas ruas Padre José de Anchieta e

Padre Manoel da Nóbrega, Centro. 1-1379/2017, do Edil Antonio Carlos

Silvano Junior. Sinalização de solo na rua Jorge Tibiriçá de Piratininga, Vila

Progresso. 1-1380/2017, do Edil Hudson Pessini. Executar serviços de

patrolamento e cascalhamento na Estrada do 25, desde seu início até o Bairro

do Mato Dentro, no Bairro Monte Verde, em Brigadeiro Tobias. 1-1381/2017, do

Edil Hudson Pessini. Executar serviços de pafrolamento e cascalhamento na

Estrada do Barreiro, no Bairro Monte Verde, em Brigadeiro Tobias. O EDIL

HÉLIO MAURO SILVA BRASILEIRO, Solicitou a dispensa da leitura das
Indicações. Em seguida, passa-se à votação dos seguintes
Requerimentos, que foram aprovados em bloco a pedido do EDIL
WANDERLEY DIOGO DE MELO: Req. Verbal do Edp-fosé-Apolo da Silva, voto de

2/8

CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA
ESTADO DE SÃO PAULO

congratulações com a Pra. Francine Acciari, pela passagem de sua data

natalícia. Req. Verbal do Edil José Apolo da Silva, voto de congratulações com

a Sra. Maria Aparecida Costa de Albuquerque Matos, pela passagem de sua

data natalícia. Req. Verbal do Edil Fernando Alves Lisboa Dini, voto de

congratulações com Sônia Maria de Freitas Benetti, pela passagem de sua data

natalícia. Req. Verbal do Edil Fernando Alves Lisboa Dini, voto de

congratulações com Flávio Dini, pela passagem de sua data natalícia. Req.

Verbal do Edil Fernando Alves Lisboa Dini, voto de congratulações com

Mariana Mansano Maginador, pela passagem de sua data natalícia. Req. Verbal

do Edil Fernando Alves Lisboa Dini, voto de congratulações com Marcos

Shure, pela passagem de sua data natalícia. Req. Verbal do Edil Fernando

Alves Lisboa Dini, voto de congratulações com Daniela Massonetto, pela

passagem de sua data natalícia. Req. Verbal do Edil Rafael Domingos Militão,

voto de congratulações com a Padaria do Gonçalo, por seus 96 anos de

funcionamento. Req. Verbal do Edil Rafael Domingos Militão, voto de

congratulações coms as Servidoras da Telefonia da Câmara Municipal de

Sorocaba, pela passagem do Dia da Telefonista. Req. Verbal do Edil Renan dos

Santos, voto de congratulações com Rafael Acioli Ramos, pela passagem de sua

data natalícia. Req. Verbal do Edil Rodrigo Maganhato, voto de congratulações

pela inauguração da Igreja Mundial do Poder de Deus - Éden. Req. Verbal do

Edil Rodrigo Maganhato, voto de congratulações pela inauguração da Igreja

Internacional da Graça de Deus - Paineiras. Req. Verbal do Edil Hélio Mauro

Silva Brasileiro, voto de congratulações com os profissionais médicos, de

enfermagem e administrativo do Hospital Evangélico, por atendimento de

excelência no dia 27 de junho de 2017. Req. Verbal do Edil José Francisco

, ‘
Martinez, voto de congratulações ao Sr. Simei de Camargo Andrade, pela

passagem de sua data natalícia, e por seus 21 anos de trabalho na Padaria Real.

Req. Verbal do Edil José Francisco Martinez, voto de congratulações ao Sr.

,.. Hélio Aparecido de Godoy, pela conclusão do curso de Planejamento e Gestão

de Cidades da Escola Politécnica da USP. Req. Verbal do Edil João Donizeti

ilvestre, voto de congratulações ao Sr. Pedro Teodoro de Oliveira, pela

passagem de sua data natalícia. Req. Verbal do Edil João Donizeti Silvestre,

voto de congratulações com a Sra. Pedra da Silva Proença, pela passagem de
sua data natalícia. R-1623/2017, da Edil Fernanda Schlic Garcia, solicitando do

Sr. Prefeito Municipal informações sobre contratos para fornecimento de

Ia 3/8

dgr.

CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA
ESTADO DE SÃO PAULO

alimentos e materiais para o CAPS AD III "Saca Só". R-1700/2017, do Edil João

Paulo Nogueira Miranda, constituição de uma Comissão Especial de 05 (cinco)

Vereadores para desenvolver estudos e visitas a outros locais para análise da

viabilidade de implementar os conceitos da cidade inteligente. R-1747/2017, da

Edil Fernanda Schlic Garcia, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações

sobre o ingresso com ação questionando a transferência da responsabilidade

pelo pagamento de custeio e manutenção do serviço de iluminação pública. R-

1748/2017, do Edil Hélio Mauro Silva Brasileiro, solicitando do Sr. Prefeito

Municipal informações sobre o recapeamento da avenida Gabriel Seme Cury,

no Jardim Gramados de Sorocaba. R-1749/2017, do Edil Hélio Mauro Silva

Brasileiro, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre iluminação

na rua Roque Vicente Amêndola, no Jardim Novo Mundo. R-1750/2017, do

Edil Hélio Mauro Silva Brasileiro, solicitando do Sr. Prefeito Municipal

informações sobre próprio municipal na rua Josephina Belini, no Jardim Novo

Mundo. R-1751/2017, do Edil João Donizeti Silvestre, solicitando do Sr.

Prefeito Municipal informações sobre a exposição "Meu Pet É Um Gato", que

será realizada no próximo dia 1°. R-1752/2017, do Edil José Francisco Martinez,

voto de congratulações com a diretoria e funcionários da Padaria Real pela

comemoração dos 60 anos de fundação. R-1753/2017, do Edil José Francisco

Martinez, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre a falta de

manutenção na rua Victor Gomes Corrêa, no bairro Brigadeiro Tobias. R-

1754/2017, do Edil Fausto Salvador Peres, solicitando do Sr. Prefeito Municipal

informações sobre a possibilidade de implantação de Academia ao Ar Livre e

playground na região do Herbert de Souza. R-1755/2017, do Edil João Paulo

Nogueira Miranda, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre o

patrolamento da estrada Isaltino da Silva. R-1756/2017, do Edil Péricles Regis

Mendonça de Lima, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre os

editais referentes aos projetos sociais voltados a criança e ao adolescente. R-

1757/2017, do Edil Péricles Regis Mendonça de Lima, solicitando do Sr.

Prefeito Municipal informações sobre o empenho, depósitos e rendimentos no

Fundo da Criança e do Adolescente - FUNCAD. R-1758/2017, do Edil Péricles -

Regis Mendonça de Lima, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações

sobre a falta de material na escola municipal Leda Therezinha Borguesi. R-

1759/2017, do Edil Péricles Regis Mendonça de Lima, solicitando do Sr.

Prefeito Municipal informações sobre a falta de ma_.texial na escola municipal

4/8

CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA
ESTADO DE SÃO PAULO

João Francisco Rosa, na Vila Angélica. R-1760/2017, do Edil João Donizeti

Silvestre, voto de profundo pesar pelo falecimento do Doutor José Maria

Duarte, ocorrido no dia 27 de junho. R-1761/2017, do Edil Wanderley Diogo de

Melo, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre a realização da

operação tapa buracos na altura do n° 86 da rua Dr. João Batista Ferraz, no

Jardim Santa Esmeralda. R-1762/2017, do Edil Wanderley Diogo de Melo,

solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre marcação de vagas

possíveis e áreas de proibição para estacionamento na alameda Guarujá, na

Vila Nova Sorocaba. R-1763/2017, do Edil Antonio Carlos Silvano Junior,

solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre recapeamento da rua

Francisco Xavier de Barros, na Vila Progresso. R-1764/2017, do Edil Antonio

Carlos Silvano Junior, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre

reforma da cozinha e calçada do CEI 02 Professora Marina Grohmann, na Vila

Santana R-1765/2017, do Edil Antonio Carlos Silvano Junior, solicitando do Sr.

Prefeito Municipal informações sobre recapeamento da rua Odorico Vieira, na

Vila Progresso. R-1766/2017, da Edil Fernanda Schlic Garcia, solicitando do Sr.

Prefeito Municipal informações sobre manutenção em ponte de madeira que

liga os bairros Recreio dos Sorocabanos e Jardim Nova Ipanema. R-1767/2017,

da Edil Fernanda Schlic Garcia, solicitando do Sr. Prefeito Municipal

informações sobre a estrada Vicinal Sorocaba Iperó. R-1768/2017, da Edil

Fernanda Schlic Garcia, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações

sobre banco situado na praça do Trabalhador, no Jardim Sandra. R-1769/2017,

do Edil Fausto Salvador Peres, solicitando do Sr. Prefeito Municipal

informações sobre a possibilidade de realizar patrolamento da rua Moacyr de

Castro, no bairro Iporanga. R-1770/2017, do Edil Fausto Salvador Peres,

solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre a instalação de

iluminação na praça pública da rua Santo Minello, no bairro Herbert de Souz .

R-1771/2017, do Edil Hudson Pessini, solicitando do Sr. Prefeito Municipa it

informações sobre a falta de segurança na rua Antônio Piantore, no Jardim São `N

uilhenne. R-1772/2017, do Edil Hudson Pessini, solicitando do Sr. Prefeito

Municipal informações sobre a falta de segurança na Vila João Romão. O

Primeiro Expediente encerra-se às 10h15. Todos os Edis estavam
presentes. Havendo quorum, inicia-se a Ordem do Dia: MATÉRIA
REMANESCENTE DAS SO. 38/2017 1a DISCUSSÃO 1 - Projeto de Lei n°

47/2017,  do Edil Hudson Pess .  i, institui o Programa Mais Creche, destinado

• . 	5/8
, _

CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA
ESTADO DE SÃO PAULO

às crianças que não obtenham vagas na rede municipal, através de convênio

com Escolas particulares de Educação Infantil e dá outras providências.

Retirado por tempo indeterminado a pedido do Autor  SO. 38/2017  2a  DISCUSSÃO
1 - Projeto de Lei n° 42/2017,  do Edil Antonio Carlos Silvano Júnior, dispõe

sobre a realização de exames oftalmológicos e otorrinolaringológicos nos

alunos na rede municipal de ensino. Aprovado  1a  DISCUSSÃO  2 - Projeto de
Lei n° 27/2017,  do Sr. Prefeito Municipal, dispõe sobre alteração da Lei

Municipal n° 10.657, de 11 de dezembro de 2013, que cria a campanha

permanente de incentivo à doação de medula óssea e o Dia Mundial de

Medula e dá outras providências. Inversão de pauta /Aprovado  5 - Projeto de Lei
n° 101/2017,  do Sr. Prefeito Municipal, dispõe sobre a prevenção e a punição

de atos de pichação, vandalismo e depredação do patrimônio público e privado

no âmbito do Município e dá outras providências. Inversão de pauta /Arquivadas

todas as Emendas a pedido do Autor / Aprovado  6 - Projeto de Lei n° 107/2017,  do

Sr. Prefeito Municipal, altera a redação da Lei n° 8.381, de 26 de fevereiro de

2008, que dispõe sobre a limpeza de terrenos baldios, alterada pelas Leis n's

8.810, de 13 de julho de 2009, 9.122, de 12 de maio de 2010, 10.350, de 5 de

dezembro de 2012, 11.061, de 27 de fevereiro de 2015, 11.064, de 4 de março de

2015 e 11.360, de 30 de junho de 2016 e dá outras providências. Inversão de pauta

/ Apresentada Emenda / enviado às Comissões 1 - Projeto de Lei n° 166/2016,  do

Edil Valdecir Moreira da Silva, dispõe sobre permissão para embarque e

desembarque de passageiros com deficiência ou mobilidade reduzida fora dos

pontos e das paradas oficiais e dá outras providências. Retirado por 10 Sessões a  1 \
pedido do Autor  3 - Projeto de Lei n° 48/2017,  do Edil Péricles Régis Mendonça

de Lima, dispõe sobre a divulgação prévia, por meio da internet, do

cronograma de obras e serviços de pavimentação, tapa-buracos, poda de

árvores, roçagem de mato em áreas verdes, troca de lâmpadas e conservação

de praças e parques e dá outras providências. Arquivadas as Emendas n° 4 e 5 a

pedido dos Autores / Aprovado o Projeto de Lei bem como as Emendas n° 1, 2 e 3  As

matérias seguintes ficaram remanescentes para a próxima Sessão

Ordinária: 4 - Projeto de Lei n° 98/2017,  do Edil João Paulo Nogueira Miranda,

estabelece regras ao Serviço Autônomo de Águas e Esgoto - SAAE para corte

no fornecimento de água de seus consumidores e dá outras providências. 7 -

Projeto de Lei n° 136/2017,  do Edil Fernando Alves Lisboa Dini, institui o "Dia

do Auxiliar de Educação" no âmbito do município de Sorocaba e dá outras

6/8

CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA
ESTADO DE SÃO PAULO

107

providências. 8 - Projeto de Lei n° 145/2017,  do Edil Luis Santos Pereira Filho,

dispõe sobre a proibição de vendas dentro de transportes coletivos,

constrangimento a passageiros e dá outras providências. SO. 40/2017

VOTAÇÃO ÚNICA  1 - Projeto de Decreto Legislativo n° 31/2017,  do Edil Luis

Santos Pereira Filho, dispõe sobre a concessão de Título de Cidadão

Sorocabano ao Ilustríssimo "Pr. JOEL ANDRADE DOS SANTOS".

DISCUSSÃO ÚNICA  1 - Projeto de Lei n° 156/2017,  do Sr. Prefeito Municipal,

dispõe sobre denominação de "DOUTOR MAURO TADEU MOURA" a uma

via pública e dá outras providências. (R.19 - Jd. Reserva Ipanema) 2- Projeto de

Lei n° 157/2017,  do Sr. Prefeito Municipal, dispõe sobre denominação de

"MIGUEL DE PROENÇA" a uma via pública e dá outras providências. (R.09 -

Jd. Reserva Ipanema) 3 - Projeto de Lei n° 168/2017,  do Sr. Prefeito Municipal,

dispõe sobre denominação de "Francine Duarte" a uma via pública e dá outras

providências. (R.14 - Jd. Nilton Torres) 2a DISCUSSÃO  1 - Projeto de Lei n°

01/2017,  da Edil Fernanda Schlic Garcia, cria a Política de Atendimento à

Gestante do Município de Sorocaba e dá outras providências. 1a DISCUSSÃO

1 - Projeto de Lei n° 119/2017,  do Edil Rodrigo Maganhato, institui o "Dia

Municipal dos Coletores", a ser celebrado anualmente dia 21 de outubro com

homenagens realizadas por esta Casa de Leis. 2 - Projeto de Lei n° 95/2017,  do

Edil João Paulo Nogueira Miranda, dispõe sobre a obrigatoriedade dos

comerciantes de pneus receberem pneus usados (inservíveis) para serem

retirados pelos respectivos fabricantes e dá outras providências. 3 - Projeto de

Lei n° 135/2017,  do Sr. Prefeito Municipal, dispõe sobre a concessão

administrativa de uso, a título oneroso, mediante licitação, para exploração da

Arena Sorocaba "Eurydes Bertoni Júnior" e dá outras providências. 4 - Projeto

de Resolução n° 0412017,  do Edil João Paulo Nogueira Miranda, altera a

redação dos arts. 33 e acrescenta o art. 48-K à Resolução n° 322, de 18 de

setembro de 2007 (Regimento Interno) e dá outras providências. (Cria

Comissão de Empreendedorismo, Trabalho e Renda) 5 - Projeto de Lei n°

148/2017,  do Sr. Prefeito Municipal, dispõe sobre a criação do Conselho

Municipal dos Direitos da Mulher - CMDM, cria o Fundo Municipal dos

Direitos da Mulher, revoga expressamente a Lei n° 6.669, de 2 de setembro de

2002 e dá outras providências. 6 - Projeto de Lei n° 71/2015,  do Edil Francisco

França da Silva, dispõe sobre a autorização de transporte de animais

domésticos de pequeno porte no serviço municipal de transporte coletivo de

JY-1/8

CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA
ESTADO DE SÃO PAULO

passageiros no Município de Sorocaba. DISCUSSÃO ÚNICA  1 - Moção n°
28/2016,  do Edil Luis Santos Pereira Filho, manifesta Repúdio à Legalização do

Aborto. Às 12h15 o Senhor Secretário realiza a chamada para o Segundo
Expediente, o qual foi utilizado pelos Senhores Vereadores. Não havendo
mais tempo, encerra-se a Sessão. Levanta-se a Sessão às 13h.

PRESIDENTE: RODRIGO

1°  VICE-PRESIDENTE: Il

2° VICE-PRESIDENTE: L

3° VICE-PRESIDENTE: H

1°  SECRETÁRIO: FAUST(

2° SECRETÁRIO: JOÃO E

3° SECRETÁRIO: PÉRICL]

Pedro A.

8/8